
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INCLUSIONE SOCIALE, SISTEMA 
INFORMATIVO E RUNTS

##numero_data## 

Oggetto: Avviso pubblico del Dipartimento Pari Opportunità, Presidenza del Consiglio dei 
Ministri per gli interventi previsti dall’art. 26-bis del decreto legge n. 104 del 2020 volti 
al recupero degli uomini autori di violenza – D.G.R. n. 429 del 12/04/2021 – 
Liquidazione fattura Polo9 società cooperativa sociale impresa sociale per servizio di 
comunicazione – CIG Z8F37DECA7.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTO l’articolo 15, comma 2, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;
VISTA la DGR n. 63 del 27/01/2020 – L.R. 20/2001, art. 4, comma l, lett a) - Indirizzi in materia 
di applicazione della scissione dei pagamenti (c.d. split payment), ai sensi dell'art. 17-ter del 
D.P.R. 633/1972. Revoca della DGR n. 429 del 28/05/2015;
VISTA la L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”
VISTA la L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”
VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”
VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025
VISTA la DGR n. 554 del 20/04/2023 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 
legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi 
e passivi presunti del Bilancio di previsione 2023-2025 alle risultanze del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni 
degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2023-2025.Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025”

DECRETA

 1.di provvedere, ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 118/2011, alla liquidazione dell’importo 
complessivo di euro 5.000,00 (IVA compresa) con riferimento alla ditta ed alla fattura 
come da prospetto che segue, trattandosi di obbligazione esigibile e scaduta, a fronte 



2

dell’azione pubblicitaria e comunicativa del progetto volto all’istituzione e potenziamento 
di Sportelli di ascolto per uomini autori di violenza (CUAV Marche), a favore di Polo9 
società cooperativa sociale impresa sociale, codice fiscale, partita iva e numero di 
iscrizione al Registro delle Imprese delle Marche n. 00474850419, sede legale P.zza 
della Repubblica n.1d, Ancona, secondo le modalità di cui alla DGR n. 429 del 
12/04/2021:

Regime
fiscale

N. fattura Scadenza 
indicata in fattura

Imponibile 
IVA €

Quota IVA
22%

Importo 
fattura €

CIG

RF01
13/03 del 
31/01/2023

30/04/2023 4.098,36 901,64 5.000,00 Z8F37DECA7

2. 
- che l’onere derivante dall’adozione del presente atto, pari ad euro 5.000,00 (euro 
4.098,36 imponibile, euro 901,64 Iva al 22%) a favore di Polo 9 società cooperativa 
sociale come sopra individuata, fa carico al bilancio 2023/2025, annualità 2023 (fondi 
statali), capitolo 2120410176 impegno n. 5594/2023 (ex impegno n. 11721/2022), 
impegno assunto con decreto n. 61/ISR del 24/11/2022, reimputato con riaccertamento 
ordinario con DGR n. 554 del 20/04/2023;

- che la Codifica della transazione elementare è la seguente:
12042120199999 107 8 1030299999 000000000000000 3 3 000;

- Che il versamento dell’IVA avvenga secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 63 del 
27/01/2020.

La fattispecie di pagamento relativa alla presente liquidazione non è soggetta alla verifica di cui 
all’art. 48 bis del DPR 602/1973, in quanto la somma imponibile è inferiore ad euro 5.000,00.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche ai sensi della L.R. 28/07/2003, n. 17.

Il dirigente f.f.
Maria Elena Tartari

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento:

- D.Lgs N.50/2016 Codice dei Contratti Pubblici;
- L.R. 11 novembre 2008, n.32 “Interventi contro la violenza sulle donne così come 

modificata ed integrata con LR 1/12/2014, n.32 Sistema integrato dei servizi sociali a 
tutela della persona e della famiglia;

- D.L. n.104 del 14 agosto 2020 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia, 
art 26 Bis “implementazione dei centri per il recupero degli uomini autori di violenza;

- D.G.R. n. 429 del 12/04/2021 “Avviso pubblico del Dipartimento Pari Opportunità, 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per gli interventi previsti dall’art. 26-bis del decreto 
legge n. 104 del 2020 volti alla promozione e al recupero degli uomini autori di violenza” 
– Partecipazione della Regione Marche;

- DGR n. 17,18,19 del 24.01.2022 -Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2022-2024 di 
entrate di assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi;

- Decreto n. 19/ISR del 9/3/2022 “Accertamento finanziamento Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità - capitolo di entrata n.1201010527 del 
bilancio 2022/2024 annualità 2022/20”.

- Decreto n. 61/ISR del 24/11/2022 “Avviso pubblico del Dipartimento Pari Opportunità, 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per gli interventi previsti dall’art. 26-bis del decreto 
legge n. 104 del 2020 volti al recupero degli uomini autori di violenza – D.G.R. n. 429 del 
12/04/2021 – Capitolo di spesa n. 2120410276 Bilancio 2022/2024 annualtià 2022 - 
Affidamento servizio di comunicazione ed Impegno di spesa”.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria
Con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità, 
(registrato alla Corte dei Conti n. 0045903 del 29/9/2021) è stato ammesso a finanziamento  il 
progetto della Regione Marche inerente l’istituzione ed il potenziamento dei centri di 
riabilitazione ed ascolto per uomini autori di violenza, assegnando il fondo di euro 50.000,00.
Il progetto si concretizza nella istituzione di un centro di ascolto e riabilitazione per uomini 
maltrattanti avente sede principale nel comune di Macerata con articolazioni decentrate nei 
territori provinciali e nell’implementazione e il potenziamento di servizi già esistenti.

Con decreto n. 61/ISR del 24/11/2022 si è provveduto ad assegnare ed impegnare, tramite 
affidamento diretto a Polo9 società cooperativa sociale impresa sociale, quota parte (euro 
5.000,00) del finanziamento concesso per la realizzazione dell’azione pubblicitaria e 
comunicativa del progetto volto all’istituzione e potenziamento di Sportelli di ascolto per uomini 
autori di violenza (CUAV Marche).

In attuazione della norma dell’art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari integrata e modificata dalla L. 217 del 17/12/2010, nonché sulla base delle
indicazioni emanate dalle determinazioni dell’allora AVCP n. 8 e n. 10 rispettivamente del 
18/11/2010 e del 22/12/2010, per il servizio in oggetto si è provveduto a  richiedere il codice CIG 
n. Z8F37DECA7.



4

A seguito dell’esecuzione delle attività come previste dal contratto stipulato tra la Regione 
Marche e Polo9 società cooperativa sociale impresa sociale, Rep. n.  REG_INT 1901 del 
01/12/2022, la medesima cooperativa ha provveduto a trasmettere la fattura con i seguenti 
riferimenti :

Regime
fiscale

N. fattura Scadenza indicata in 
fattura

Imponibile 
IVA €

Quota IVA
22%

Importo 
fattura €

CIG

RF01
13/03 del 
31/01/2023

30/04/2023 4.098,36 901,64 5.000,00 Z8F37DECA7

Verificatane la regolare esecuzione, attestata dal relativo giustificativo, nonché la descrizone e 
gli importi addebitati, la fattura sopra indicata è stata accettata dallo scrivente servizio. Trattasi 
di obbligazione scaduta ed esigibile (DC= debiti commerciali).

A seguito di verifica sul portale inail.it  il Durc riferito a Polo9 società cooperativa sociale impresa 
sociale, Prot. INAIL_37352665 con scadenza 13/07/2023 risulta regolare.

Per quanto sopra esposto si propone:
1.di provvedere, ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 118/2011, alla liquidazione dell’importo 
complessivo di euro 5.000,00 (IVA compresa) con riferimento alla ditta ed alla fattura 
come da prospetto che segue, trattandosi di obbligazione esigibile e scaduta, a fronte 
dell’azione pubblicitaria e comunicativa del progetto volto all’istituzione e potenziamento 
di Sportelli di ascolto per uomini autori di violenza (CUAV Marche), a favore di Polo9 
società cooperativa sociale impresa sociale, codice fiscale, partita iva e numero di 
iscrizione al Registro delle Imprese delle Marche n. 00474850419, sede legale P.zza 
della Repubblica n.1d, Ancona, secondo le modalità di cui alla DGR n. 429 del 
12/04/2021:

Regime
fiscale

N. fattura Scadenza 
indicata in fattura

Imponibile 
IVA €

Quota IVA
22%

Importo 
fattura €

CIG

RF01
13/03 del 
31/01/2023

30/04/2023 4.098,36 901,64 5.000,00 Z8F37DECA7

La somma di euro 5.000,00 risulta disponibile al capitolo di spesa n. 2120410176 del bilancio 
regionale 2023/2025, annualità 2023, fondo statale, c.i. n. 5594/2023 ex imp. n. 11721/2022, 
reimputato con riaccertamento ordinario con DGR n. 554 del 20/04/2023.

Il presente decreto viene pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche, per estremi e, 
in forma integrale, sul sito www.norme.marche.it  . 

La sottoscritta, in relazione al presente procedimento, dichiara ai sensi degli articoli 46, 47 
e 76 del D.P.R. 445/2000 di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi della L. 241/90 art. 6 bis, degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 (Codice di comportamento)

Esito dell’istruttoria

http://www.norme.marche.it


5

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto, come indicato nel 
dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Antonella Nespeca)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 20 del 03 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-02T14:49:09+0200
	location.01
	Antonella Nespeca
	reason.01


		contact.02
	2023-05-02T18:18:49+0200
	location.02
	Maria Elena Tartari
	reason.02




